29 Statuto dicente, quod uilla teneatur emendare damnū passū sub pena censuræ, si malefactorē non cepit: ille qui passus est damnū, debet etiam contribuere pro rata ad istam penam: si est de uilla.

ANGELVS.

29 * QUID autē si plures tenentur ex unius delicto: ut puta dicit statutū, q̄ uilla teneatur emendare damnū passū sub pena centū: si malefactorē nō cepit: an ille qui passus est damnū, debeat etiam contribuere pro rata sua ad istam penā: si est de uilla? Dic q̄ sic: ut no. Bal. in l. ab omnibus. §. si Titio. ff. de leg. j. Quid eōtra: si statuto cauetur, q̄ condemnationes consiliariorū qui nō ueniunt ad consilium, diuidantur inter eos: an etiam debeant habere partem suam dicti consiliarii condemnati & contumaces? Bar. in d. §. dicit q̄ sic. & ibi uide Bal. Ange. Imol. & Rapha. quod not. An autem cōdemnatio facta de Caio, & sic de principali, præiudicet consociis, uel mādatori, uel auxiliatori: & eōtra, an absolutoria unius proficit alteri: & de multis aliis quæ

faciunt ad istam materiam pro perfectione dicā infra in glo. in verbo, (& ibi caput à spatulis &c.) & uer. (sed quæro an damnato &c.) uer. seq.

AVGVST. Tu adde hic in prima quæstione a de uilla quæ tenetur emendare damnū: q̄ Martini de fano latissimè disputat istā questionem, ut latè prosequitur Io. an. in tit. de censib. §. ij. in uer. q̄ si datus. num. qui allegat omnes antiquos in hac materia: & dānat Dy. qui in h. q. in d. §. si Titio. nimis breuiter locutus est. & uide doct. post Io. an. in c. cū nō debeat, extra de ele. in uer. in nouel. super ult. gl. bene facit glo. l. j. ff. ad le. Rhod. de iact. & ibi Bal. idē decidit quod Bar. in d. §. si Titio.

ADNOT. a ¶ In prima quæstione uilla. Adde etiam tu & uide Io. And. tit. de solu. in addi. Spec. ubi dicit an magister in collegio debeat habere partem quod soluit in introitu: & quomodo intelligatur statutū Senēse disponens, quod si uilla fuerit negligens in capiendō malefactorē: quod pro eo quod soluit diligentia, possit habere recursum ad locum deliquentis & fratrum, uide Ro. in cons. ccccix. Ber.

SVMMARIVM.

1. Mandare quis dicitur.
2. Mandatum dicitur, licet uerba nō sint imperatiui modi.
3. Assasini dicuntur, qui sunt corrupti pecunia.

ET Sempronium Rodulphi Ebarbitonforem de Florētia mandatore, in eo, de eo, & super eo. Ut cognosci possit quis est mandato, & quis est persuasione, uel consilio teneatur: * quæro primò, quis dicitur mādare. Et respondeo, q̄ mand

q̄ mandare dicitur omnis, qui mādatur cōmitti delictū propter seipsum ad suæ uoluntatis satisfactionē, nulla data pecunia, quæcunq; sit ad utilitatē interueniant: ita tamē q̄ sit ad utilitatē mādatis. Sin autē ad utilitatē illius cui cōmittitur: dicitur persuasor & mādator, nō habito respectu quibus uerbis usus fuerit: ut not. Bar. in l. nō solum. §. si mādato. ff. de iniur. uer. uenio ad materiā &c. & uer. uenio ad conductorē &c. Si autē data pecunia, dicitur accipiens ita mandatū per pecuniam, assasinus. & de hoc habetur in c. j. de homi. lib. vj. ubi mādans etiā nō secuta morte, ipso iure cano. lata sententiā, siue alia declaratoria cum suis bonis à toto populo diffidatus est. & facit auth. itē nulla cōmunitas. C. de episcop. & cleri. & d. §. si mandato. & ibi dicitur, q̄ nō uocatur assasinus: sed locator, & dñs cōductor.

ADNOT. a ¶ Quæcunq; uerba. Adde tu & uide per quæ uerba quis uideatur mandare & quis persuadere. 2 do. Alex. in cōsi. cxxvij. in iij. uol. & Ang. consi. cxxij. & an mandatū presumatū eo q̄ quis sit locutus ad aurē alicuius, et statim sit sequutum homicidiū: uide Io. de Ana. consi. iij. & Bal. in consi. cclvj. in ij. uol. ubi quis annuendo capite ad malefactorē, dicitur mandare: & tenet quod non, nisi cōstet quod cōtemplatione ipsius annuents hoc fecit, ut ibi. Ber.

AVGVST. Tu autē in hac materia adde inquantū dictū est supra, q̄ quæcunq; uerba interueniant, dicitur mandatū: & hæc intelligo, dummodo illa uerba quocunq; modo possint importare mandatū: & ideo dicit Bal. in l. hac uerba. ff. de infra. p. text. cū gl. ibi, q̄ ille qui hortatur, nō mādatur: ff. mand. l. si uerō nō remu-

nerādi. §. cūm quidā. & ille qui persuadet, nō mādatur. alleg. l. j. §. Pomponius. ff. depositi. Itē qui cōsultit, uel permittit, nō mandat. ff. de legat. ij. l. cūm pater. §. mādato. unde dicit: si tu uis occidere hominē, & tu dixisti mihi, & ego laudauit q̄ erat bene factū: istud nō est mādare. & ideo dicit ibi Bal. q̄ quando aliquis inducit testes ad probandū mandatū, iudex debet interrogare quibus uerbis fuit usus ille qui accusatur: nā ex serie & qualitate uerborū apparebit, utrū fuerit mandatū necne. Et subdit ibi Bal. q̄ opus est, q̄ mandatū præcedat factū: & sic debet probari ordo temporis, aliis quis nō possit cōdēnari de mādato: & dicit, q̄ ad hoc allegat glo. sing. in l. si uerō remunerādi. §. si post creditā. ff. mand. quod dicit esse singulare. & secundū Iac. de Aret. & hoc idem dixit Bal. in l. j. C. de ser. fugi. in iij. col. & ibi in d. l. j. dixit Bal. q̄ ille qui utitur uerbis imperatiui modi, dicitur mādare. * Ibi tamē Bal. dicit unū notabile uerbū, q̄ licet non sint uerba imperatiui modi, erit mandatū: nā dicit, quod ille qui optat se ulcisci, etiā rogādo, dicitur mādare. & fortius dicit, q̄ si locutus est ad aurē, & secutus fuit factū illo instāti, & præcessit capitalis inimicitia, presumitur mandatū: per ea quæ habentur in l. si quis mihi bona. §. si. & ibi per Bar. ff. de acqui. hered. & dixit singulariter Ang. in consi. suo xxij. incip. pro decisione quæstionis hoc solum mādari oportet, q̄ licet usus fuerim uerbis importatibus mandatū cōtra illū qui aliās deliberauerat primò occidere, & ego nō debeat puniri tāquā mādans, sed tanquā persuadens: licet cōcessus fuerim, q̄ ego mādauit: quia

Ab in mandatoribus, ergo per uerba
Ore. stuciv. te in prima
u. j. de ser. fugi.